
1/3 

            
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje, 
graditeljstvo i zaštitu okoliša 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
 

Rimska 28, 44000 Sisak 
Tel.: 044 540030, 510068 
 

KLASA: UP/I-351-02/20-06/65 
URBROJ: 2176/01-08/13-21-6 
 

Sisak, 26. veljače 2021. 
 
 
 Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 30. stavka 4., a vezano uz članak 29. stavak 2. 
Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), povodom zahtjeva 
nositelja zahvata Fructus staklenici d.o.o., Ilica 191b, Zagreb, OIB 56906931489, za provedbu 
postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Izgradnja staklenika za 
hidroponski uzgoj rajčica“, nakon provedenog postupka, donosi 
 
 

R J E Š E NJ E 
 
 

I. Namjeravani zahvat „Izgradnja staklenika za hidroponski uzgoj rajčica“ na k.č. 1861/2 k.o. 
Prelošćica, nositelja zahvata Fructus staklenici d.o.o., Ilica 191b, Zagreb, OIB 56906931489, 
je prihvatljiv za ekološku mrežu. 
 

II. Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri godine. 
 

III. Ovo Rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
 
Dana 24. prosinca 2020. godine, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša 
Sisačko-moslavačke županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je zahtjev nositelja 
zahvata Fructus staklenici d.o.o., Ilica 191b, Zagreb, OIB 56906931489, za provedbu postupka 
Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Izgradnja staklenika za hidroponski 
uzgoj rajčica“, na k.č. 1861/2 k.o. Prelošćica.  
 

Sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima 
ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19) planirani zahvat se nalazi unutar područja ekološke 
mreže i to Području očuvanja prema Direktivi o pticama (POP) HR1000004 Donja Posavina. 
 

Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, ovaj 
Upravni odjel je zatražio mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu 
okoliša i prirode (KLASA: UP/I-351-02/20-06/65, URBROJ: 2176/01-08/13-20-2 od 11. siječnja 
2020.). 



2/3 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode je 26. veljače 2021. 
elektroničkom poštom dostavio mišljenje KLASA: 612-07/21-38/60, URBROJ: 517-21-2 od 26. 
veljače 2020., u kojem se navodi da se obzirom na karakteristike zahvata Prethodnom ocjenom 
može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja 
ekološke mreže pa se smatra da je predmetni zahvat prihvatljiv i nije potrebno provesti postupak 
Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu dokumentaciju, 
podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i  stanišne tipove) i prethodno 
navedeno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, pa je utvrđeno kako slijedi: 
 

Zahvatom je predviđena izgradnja staklenika na k.č. 1861/2 k.o. Prelošćica tlocrtne površine 
9975,04 m2,  visine 7,39 m. Prije izgradnje teren će se pripremiti uklanjanjem površinskog sloja i 
nasipavanjem granuliranog šljunka kao podloge za betonsku bazu. Na dijelu parcele koji nije pod 
građevinom biti će zasađena trava i autohtono nisko grmoliko raslinje. Staklenik će se priključiti na 
postojeću građevinu na k.č. 1860/2 k.o. Prelošćica za opskrbu vodom, električnom energijom, te 
za potrebe pripreme tople vode, mješavine hranjive otopine i skladištenje CO2. Svi zidovi i strop 
staklenika su od prozirnog stakla. Namjena staklenika je uzgoj rajčice, no može se prilagoditi i za 
uzgoj drugih kultura, a predviđeni rok trajanja upotrebe staklenika je 10 godina. 
 

Prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike 
Hrvatske lokacija zahvata obuhvaća mozaik stanišnih tipova (NKS I.2.1./C.2.3.2.) Mozaici 
kultiviranih površina/Mezofilne livade košanice Srednje Europe. Prema bazi podataka pokrova i 
namjene korištenja zemljišta Corine Land Cover (2018.) cijelo područje zahvata je okarakterizirano 
kao pretežno poljodjelsko zemljište s većim područjima prirodne vegetacije (CLC kod 243). 
Provedbom zahvata doći će do gubitka od 1 ha navedenih staništa pogodnih za ciljne vrste (POP) 
HR1000004 Donja Posavina koje su svojim ekološkim zahtjevima vezane za mozaična 
poljoprivredna i travnjačka staništa, kao što su roda (Ciconia ciconia), eja livadarka (Circus 
pygargus ), crvenonoga vjetruša (Falco vespertinus), mali sokol (Falco columbarius), rusi svrčak 
(Lanius collurio), sivi svrčak (Lanius minor). S obzirom na ukupnu površinu pogodnih staništa za 
navedene ciljne vrste unutar predmetnog POP-a (oko 21300 ha) smatra se da da provedba zahvata 
neće značajno utjecati na održavanje odnosno postizanje ciljeva očuvanja područja ekološke mreže 
(POP) HR1000004 Donja Posavina propisane Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja 
ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 25/20 i 38/20).  
 

Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu, s 
obzirom na značajke zahvata te sagledavajući moguće utjecaje, može se isključiti mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže uz 
pridržavanje važećih propisa iz područja zaštite okoliša, voda i održivog gospodarenja otpadom pa 
za predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku 
mrežu. 
 

Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode,  primjenom članka 
29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 

Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, Upravno tijelo provodi ocjenu 
prihvatljivosti za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za poslove 
zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene 
utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša. 
 

Sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, ovaj Upravni odjel zatražio je 
prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja o mogućnosti značajnih 
negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. 
 



3/3 

Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode, ako nadležno tijelo isključi 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 
mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 
 

Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. 
Zakona o zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. 
se objavljuje na internetskim stranicama. 
 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 
4. se dostavlja Ministarstvu i inspekciji zaštite prirode. 
 
 
Uputa o pravnom lijeku 

 
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u roku od 
petnaest (15) dana od dana dostave rješenja. 
 

Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-
moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Rimska 28, 44000 Sisak, pisano, 
neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.  
 

Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16), upravna 
pristojba u iznosu od 70,00 kuna prema Tar.br. 1. i 2. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi, Prilog 1A 
(„Narodne novine", broj 8/17, 37/17, 129/17, 18/19, 97/19 i 128/19), uplaćena je na račun Sisačko-
moslavačke županije o čemu je dokaz priložen u spis. 
 
 

PROČELNICA 
 
 

Blanka Bobetko-Majstorović, dipl.ing.biol., v.r. 
 

 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Fructus staklenici d.o.o., Ilica 191b, 10000 Zagreb, 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb, 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ivana Kukuljevića Sakcinskog 26, 44000 Sisak, 

4. U spis predmeta 


